Seat	No.	:	
------	-----	---	--

OC-102

October-2022

LL.B., Sem.-III

203: Principles of Taxation Laws

Time: 21/2 Hours

[Max. Marks: 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

 આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ કયાં પ્રકારની આવકોનો સમાવેશ "પગાર"ના શીર્ષક હેઠળ થઈ શકે ? પગારદારને મળતા ભથ્થા, સવલતો અને તેના મૂલ્યાંકન વિશે ચર્ચા કરો.

અથવા

'લાંબા ગાળાની મૂડી મિલકત' એટલે શું ? સમજાવો. લાંબા ગાળાની <mark>મૂડી મિલ</mark>કતના હસ્તાંતરથી થતો મૂડી નફો કયા શીર્ષક હેઠળ અને કેવી રીતે વેરાપાત્ર ગણવામાં <mark>આવે છે તે વિ</mark>શે વિગતવાર સમજૂતી આપો.

- (a) આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 અન્વયે 'ખેતીની આવક' અંગેની જેગવાઈઓ અને તેની કરપાત્રતા વિશે સમજાવો.
 - (b) આવકધારા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ મૂળ સ્ત્રાતમાથી કર કપાત.

15 10

અથવા

ગુજરાત માલ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ બધા આંતર-રાજ્ય માલ અથવા સેવા અથવા બંનેની આપૂર્તિ પર કર એકત્રિત કરવા તેમજ વસુલ કરવા અંગેની જોગવાઈઓ વિશે વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.

3. "ઇનપુટ ટેક્ષ ક્રેડીટ એ મા<mark>લ અને સેવા</mark> કર અધિનિયમનો આત્મા છે." આ વિધાનની ચર્ચા માલ અને સેવા કર અધિનિયમના માળખાના સંદર્ભમાં કરી ઇનપુટ ટેક્ષ ક્રેડીટનું મહત્ત્વ સમજાવો.

અથવા

કેન્દ્રીય માલ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ નોંધણીની અને રીટર્ન ફાઈલ કરવા અંગેની પ્રક્રિયા સંબંધી જોગવાઈઓ વિગતવાર સમજાવો.

- 4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિશે વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો :
 - (1) જી.એસ.ટી. કાઉન્સિલ અને તેનું મહત્ત્વ
 - (2) ઇન્ટીગ્રેટેડ ગુડ્સ અને સર્વિસ ટેક્ષ એક્ટ, 2017ની મહત્વની જોગવાઈઓ અને તેનું અમલીકરણ
 - (3) ગુજરાત માલ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ 'એકત્રિત ટર્ન ઓવર' અને 'રાજ્યમાં ટર્ન ઓવર'
 - (4) કેન્દ્રીય માલ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે ગ્રાહક કલ્યાણ ભંડોળ

Seat	No.	:	915
		•	

10

OC-102

October-2022

LL.B., Sem.-III

203: Principles of Taxation Laws

Time: 21/2 Hours] [Max. Marks: 100

Instruction: Each question carries equal marks.

1. Which type of incomes are covered under the head of 'Salary' under the Income Tax Act, 1961? Discuss about allowances as well as perquisites and its valuations available to the salaried person.

OR

Define 'Long Term Capital Asset'. Explain in detail under which head and how the capital gain on transfer of long term capital asset is taxed.

- 2. (A) Explain in detail the provisions relating to 'Agricultural Income' and its taxability under the Income Tax Act, 1961.
 - (B) Tax deduction at source under the Income Tax Act, 1961.

Discuss in detail the provisions relating to collection and levy of Goods and Service Tax on all intra-state supply of goods or services or both under the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017.

3. "Input Tax Credit is the soul of Goods and Services Tax Act". Discuss this statement in the light of structure of GST Act and explain the importance of Input Tax Credit.

OR

Explain in detail the provisions of registration and filing of returns under the Central Goods and Service Tax Act, 2017.

- Explain in detail any two from the following:
 - (1) GST Council and its importance.
 - (2) Salient features and application of Integrated Goods and Service Tax Act, 2017
 - (3) 'Aggregate Turnover' and 'Turnover in the State' under Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017
 - (4) Consumer Welfare Fund under Central Goods and Services Tax Act, 2017